TERMO ADITIVO I A ATA DE REGISTRO 27/2025

Que fazem, o MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, pessoa jurídica de direito
público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, 258, inscrita no CNPJ/MF
sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Sr.
ORLANDO GIRARDI e a empresa ROSALEN FABRICAÇÃO DE TINTAS E QUIMICOS
EM GERAL LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na E s t r a d a
L i n h a  L u i z  d e  F r a n ç a ,  n º  5 9 8 ,  I n t e r i o r , na cidade de Nova Bassano/RS,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 24.531.333/0001-05, neste ato representado por seu
representante a Sra. ELOISA BILIBIO ROSALEN, brasileira, residente e domiciliada em
Nova Bassano/RS,   inscrita no  CPF/MF  sob o nº 028.074.890-60, portadora  da
cédula  de  identidade civil sob o nº 9111860483-SSP/RS, resolvem firmar o
presente TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 27/2025 conforme
Pregão Eletrônico SRP 38/2025, Processo Licitatório 84/2025, mediante as seguintes
cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA REGÊNCIA
O presente termo aditivo reger-se-á, pelas normas da Lei Federal 14.133/2021, Pregão Eletrônico SRP
38/2025, Processo Licitatório 84/2025 e Ata de Registros de Preços 27/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
Constitui objeto deste Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro no item 01 da Ata de Registro
27/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
Em face do aumento no valor, fica concedido o reequilíbrio econômico-financeiro para o item 01, conforme
cálculos abaixo, de acordo com a solicitação da empresa e parecer técnico/jurídico em anexo:

Situação atual da Ata Reequilíbrio

Item Und Descrição Saldo na

ata

Valor

Unit.

Valor

total

Valor
Unit.

Valor

Total

01 M2 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA(S) NO RAMO
DE SINALIZAÇÃO DE
TRÂNSITO PARA A
EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE
IMPLANTAÇÃO E/OU
MANUTENÇÃO DE
SINALIZAÇÃO VIARIA
HORIZONTAL
MECANIZADA,

29.266,62 R$ 7,99 R$
233.840,29

R$ 8,40 R$
245.839,61

FERRAMENTADAS E
EQUIPAMENTOS ESPEC

Em razão do reequilíbrio econômico financeiro solicitado pela empresa, o item acima mencionados, passam
a vigorar com os respectivos valores postulados.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
As demais disposições da Ata de Registro são ratificadas e seguem em pleno vigor. O disposto no presente
Termo passa a fazer parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 27/2025.
E, por estarem de acordo, foi o presente Termo Aditivo lavrado em duas vias de igual teor e forma, o qual,
depois de lido e achado conforme, foi assinado pelas partes.

Frederico Westphalen/RS, 02 de março de 2026.

ORLANDO GIRARDI                                                                                           ELOISA BILIBIO ROSALEN
Prefeito Municipal                                                                       ROSALEN FABRICAÇÃO DE TINTAS E QUIMICOS
                                                                                                                          EM GERAL LTDA ME